آپ زاہد اور متبحر عالم اور اپنے زمانے کے ائمہ میں سے تھے۔ آپ کی تصانیف میں تفسیر جامع احکام القرآن مشہور ہے۔ (طبقات المفسرین، احمد بن محمد الادنبوی، ۱/ ۲۳۶، مکتبۃ العلوم والحکم، السعودیہ، ۱۳۱۷ھ/ ۱۹۹۷ھ)۔
- 23: تفسیر محمد بن احمد القرطبی، ۲: ۵۷، دار الکتب المصریہ، قاہرہ، ۱۳۸۲ھ/ ۱۹۶۲ء۔
- 24: الدر المختار، ۴/ ۲۲۲۔
- 25: امداد الاحکام، مولانا ظفر احمد عثمانی، ۱/ ۱۵۰، مکتبۃ دارالعلوم کراچی، کراچی، ۱۳۲۸ھ/ ۲۰۰۷ء۔
- 26: علامہ شبیر احمد عثمانی بن مولانا فضل الرحمن (۱۳۰۵ھ/ ۱۸۸۷ء - ۱۳۶۹ھ/ ۱۹۴۹ء) بجنور ہندوستان میں پیدا ہوئے۔ دارالعلوم دیوبند میں مختلف اوقات میں ۲۷ سال تدریس کے خدمات سرانجام دیئے۔ آپ کی تصانیف میں علم الکلام، فتح الملہم، فضل الباری اور شیخ الہند کے ترجمہ قرآن پر حواشی (تفسیر عثمانی) مشہور ہیں۔ تذکرہ وسوایح علامہ شبیر احمد عثمانی، مولانا عبدالقیوم حقانی، ۱۳ تا ۴۳، القاسم اکیڈمی۔